Requerimento Nº 1874/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO
DO CADASTRO DO PROTETOR, COM O OBJETIVO DE
CADASTRAR OS PROTETORES DE ANIMAIS PARA QUE ESTES
VENHAM A RECEBER BENEFÍCIOS NO MUNICÍPIO DE
ITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO DO CADASTRO DO PROTETOR, COM O OBJETIVO DE CADASTRAR OS
PROTETORES DE ANIMAIS PARA QUE ESTES VENHAM A RECEBER BENEFÍCIOS NO MUNICÍPIO DE
ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Os protetores de animais desempenham um papel essencial na defesa da causa
animal, atuando voluntariamente no resgate, acolhimento, tratamento e cuidado de animais em
situação de abandono, maus-tratos ou vulnerabilidade. Contudo, muitas vezes esses protetores
enfrentam sérias dificuldades financeiras e estruturais para manterem suas atividades, o que R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
18

74
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

44
56

/2
02

5
-

14
/0

8/
20

25
 1

4:
47

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
S

9C
-0

6Y
6-

T
29

U
-A

6M
A

pode comprometer a continuidade e a eficácia desse trabalho tão relevante para a sociedade e
para a saúde pública.

Diante disso, a criação de um Cadastro do Protetor se apresenta como uma
importante iniciativa para reconhecer, mapear e apoiar esses agentes de proteção animal no
município. Tal cadastro permitiria ao Poder Público identificar os protetores ativos na cidade,
conhecer suas demandas e, a partir disso, estudar a viabilidade de concessão de benefícios,
incentivos ou parcerias que fortaleçam a causa animal e promovam melhores condições para
o cuidado e bem-estar dos animais.

O presente requerimento visa, portanto, obter informações junto ao Executivo sobre
a existência de estudos ou projetos voltados à criação desse cadastro, como forma de fomentar
políticas públicas mais eficazes e humanizadas na área da proteção animal em Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 14 de agosto de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
74

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

56
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
4:

47
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

S
9C

-0
6Y

6-
T

29
U

-A
6M

A

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5S9C06Y6T29UA6MA, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 5S9C-06Y6-T29U-A6MA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
74

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

56
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
4:

47
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

S
9C

-0
6Y

6-
T

29
U

-A
6M

A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5S9C06Y6T29UA6MA
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5S9C06Y6T29UA6MA
		2025-08-14T14:49:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura